[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL [’ & ADM.2017/2020

24 Wy

Pelo campo e cidade

A T A Nº 001/2020
PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2020
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE COM ITENS DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA.
Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 08h30min, na Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, na sala de Licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, a PREGOEIRA e os INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO do Município, designados pela Portaria nº 1.000/2019, nos termos da Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Municipal nº 907/2018, do Decreto Municipal nº 1.040/2020, Lei Complementar 123/2006 (alterada pela LC nº 147/2014), com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, de que trata o Edital nº 026/2020, para eventual Aquisição Parcelada de Material de Construção e Similares, conforme especificações constantes no ANEXO I, parte integrante deste edital. Compareceram à licitação as seguintes empresas: BRIDER PEIXOTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA CNPJ nº 05.439.305/0001-18, representada por seu representante legal Sr. Enio Rogério Acosta Marques RG nº 3059935134 e CPF nº 703.579.350-04; JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME, CNPJ nº 02.849.623/0001-69 representada por seu proprietário, Sr. Jorge Alberto Saenger Salvany RG nº 8012514405 e CPF nº 390.045.110-91; LEONISIO BERNARDI LANÇANOVA, CNPJ nº 94.123.924/0001-29, representada por seu proprietário, Sr. Leonisio Bernardi Lançanova RG nº 6045759062 e CPF nº 475.909.200-53, sendo que estas empresas apresentaram credenciamento de acordo com o exigido no edital. A empresa TATIANE DORNELES DE LIMA E CIA LTDA – ME, CNPJ nº 09.430.428/0001-49 apresentou credenciamento em desacordo com o exigido no edital, ou seja, o representante presente, Sr. José Airton de Lima não estava outorgado através de Procuração ou Carta de Credenciamento, sendo que ele havia assinado a declaração de habilitação em nome da licitante. Desse modo, por não ter poderes comprovados para tal, o licitante foi informado de que não poderia participar do certame, uma vez que a declaração de habilitação não era válida. Desse modo o licitante retirou-se da sessão levando consigo os envelopes e abrindo mão do direito a recurso. Passou-se ao recolhimento e abertura dos envelopes de proposta de preços e após análise pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e licitantes foi aberta a rodada de lances, sendo que ocorreram lances inferiores, conforme Mapa de Rodadas anexo, assinado pelos Proponentes Credenciados, que passa a ser parte integrante desta Ata. De comum acordo entre os licitantes, ficou determinado que havendo empate não haveria sorteio e o lugar seria assumido pela empresa que constasse por primeiro na ordem de lances. Foi encerrada a sessão de lances ficando registrados conforme detalhamento abaixo.
	Item
	Produtos
	Unid.
	Quant. Mín.
	Quant. Máx.
	Empresa 1º colocada
	Valor Unit. em R$
	Empresa 2º colocada
	Valor Unit. em R$
	Empresa 3º colocada
	Valor Unit. em R$

	1
	Aço CA 50 10,0 mm;
	Barra
	1
	1.450
	JORGE ALBERTO

Marca Gerdau

	47,23
	LEONISIO
	50,00
	SEM COTAÇÃO

	2
	Aço CA 50 6,3 mm;
	Barra
	1
	1.650
	LEONISIO

Marca
Gerdau
	21,30
	JORGE ALBERTO

	21,48
	SEM COTAÇÃO

	3
	Aço CA 50 8 mm;
	Barra
	1
	1.700
	JORGE ALBERTO

Marca

Gerdau
	31,50
	LEONISIO

	33,00
	SEM COTAÇÃO

	4
	AMPLA CONCORRÊNCIA
Malha de ferro 4,2 mm², retícula de 15 x 15 cm;
	Metro2
	1
	1.875
	JORGE ALBERTO

Marca

Gerdau
	44,60
	LEONISIO

	100,00
	SEM COTAÇÃO

	5
	COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LC nº 123/2006
Malha de ferro 4,2 mm², retícula de 15 x 15 cm;
	Metro2
	1
	625
	JORGE ALBERTO

Marca

Gerdau
	44,60
	LEONISIO

	100,00
	SEM COTAÇÃO

	6
	AMPLA CONCORRÊNCIA
Telha fibrocimento 2.44 x 1,10  6 mm;
	Unid.
	1
	3.750
	LEONISIO

Marca

Imbralit
	50,00
	JORGE
	50,20
	SEM COTAÇÃO

	7
	COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LC nº 123/2006
Telha fibrocimento 2.44 x 1,10  6 mm;
	Unid.
	1
	1.250
	LEONISIO

Marca

Imbralit
	50,00
	JORGE
	50,20
	SEM COTAÇÃO

	8
	AMPLA CONCORRÊNCIA
Tijolo furado 9x14x19 sendo 5% de metade;
	Mil
	1
	150
	LEONISIO

Marca

Cerâmica Morgana
	545,00
	JORGE
	559,50
	SEM COTAÇÃO

	9
	COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LC nº 123/2006
Tijolo furado 9x14x19 sendo 5% de metade;
	Mil
	1
	50
	LEONISIO

Marca

Cerâmica Morgana
	545,00
	JORGE
	559,50
	SEM COTAÇÃO

	10
	AMPLA CONCORRÊNCIA
Tijolo prensa (5x10x20cm);
	Mil
	1
	150
	LEONISIO

Marca

Cerâmica Morgana
	430,00
	JORGE
	434,00
	SEM COTAÇÃO

	11
	COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LC nº 123/2006
Tijolo prensa (5x10x20cm);
	Mil
	1
	50
	LEONISIO

Marca

Cerâmica Morgana
	430,00
	JORGE
	434,00
	SEM COTAÇÃO

	12
	Aço CA 50 16,0 mm;
	Barra
	1
	600
	JORGE ALBERTO

Marca

Gerdau
	127,53
	LEONISIO
	140,25
	SEM COTAÇÃO

	13
	AMPLA CONCORRÊNCIA
Tubo concreto simples – classe PS1 – diâmetro 1000 mm;
	Metro
	1
	450
	JORGE ALBERTO

Marca JB
	197,50
	LEONISIO
	275,00
	SEM COTAÇÃO

	14
	COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LC nº 123/2006

Tubo concreto simples – classe PS1 – diâmetro 1000 mm;
	Metro
	1
	150
	JORGE ALBERTO

Marca JB
	197,50
	LEONISIO
	275,00
	SEM COTAÇÃO

	15
	Tubo concreto simples – classe PS1 – diâmetro 400 mm.
	Metro
	1
	1000
	JORGE ALBERTO

Marca JB

	40,00
	LEONISIO
	63,00
	SEM COTAÇÃO

Passou-se à verificação dos documentos de habilitação, sendo que a empresa Brider Peixoto foi declarada inabilitada por não ter atendido aos subitens 8.1.1 e 8.1.2 do edital, procedendo a reclassificação no quadro acima. As demais licitantes foram declaradas habilitadas. Frise-se que as empresas que encontram-se presentes não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fase deste certame. Devido à pandemia todas as medidas cabíveis foram tomadas, com distanciamento dos licitantes, uso de álcool gel, todos os presentes usando máscara e ambiente bem ventilado.  Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que após lida e achada em conformidade vai assinada pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

	ALINE GONÇALVES GARAIALDI
	Pregoeira

	ELISA GINDRI MEDEIROS
	Integrante da Equipe de Apoio

	PRISCILA CARIOLATO EBLING
	Integrante da Equipe de Apoio

	BRIDER PEIXOTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA CNPJ nº 05.439.305/0001-18
	Empresa

	JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME,
CNPJ nº 02.849.623/0001-69
	Empresa

	LEONISIO BERNARDI LANÇANOVA,
CNPJ nº 94.123.924/0001-29
	Empresa
	RETIROU-SE DA SESSÃO ANTES DE ENCERRADA A RODADA DE LANCES DECAINDO SEU DIREITO A RECURSO

_______________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS – CNPJ: 87.896.882/0001-01

RUA JOÃO MOREIRA, 1707 – FONE: (55) 3252.1414 – CEP 97.610-000 – SÃO FRANCISCO DE ASSIS

[image: image1.jpg]